
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.9 : EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI - AMBIENTE 

 

SERVIZIO:  Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 

 

N. PROPOSTA : 462 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Enrica Picco 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  415 DEL 25/11/2020 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI 

TUTTE LE STRADE E PIAZZE DI PROPRIETA’ COMUNALE PER ANNI 

DUE. AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG 

8452954E4C. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. 328 del 02.10.2020 si determinava a 
contrarre, veniva indetta procedura negoziata per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria 
di tutte le strade e piazze di proprietà comunali e si approvava l’avviso pubblico di indizione della 
procedura di gara finalizzata all’individuazione del contraente per l’affidamento e l’esecuzione dei 
lavori; 
 
In data 02.10.2020 veniva pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse per l’appalto suddetto 
sul sito del Comune di Buttigliera Alta; 
 
Entro il termine previsto del 19.10.2020 pervenivano n. 35 istanze di partecipazione da parte di 
ditte regolarmente iscritte sulla piattaforma MePA nella categoria “lavori di manutenzione - stradali 
ferroviari aerei – OG3” 
 
In data 26.10.2020 il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP./Manutenzioni/Ambiente tramite il 
portale elettronico del MePA con RDO n. 2669104 provvedeva ad invitare a presentare offerta, le 
suddette; 

A seguito della pubblicazione sul portale MePA della RdO sopra citata, entro il termine previsto del 
09.11.2020 sono pervenute offerte dagli operatori economici seguenti: 

 

Denominazione concorrente 

1 GISABELLA                                                                                         06225110011 

2 MA.MI.                                                                                                 08029180968 

3 CITRINITI                                                                                             05844750017    

4 SOVESA                                                                                               04636560015 

5 ESCAVAZIONI VAL SUSA                                                                   01751380013 

6 MAPLEX                                                                                               04018240012 

7 NOVA EDIL                                                                                          07507480015 

8 EDILSTRADE                                                                                        00911980597 

9 DI PIETRANTONIO                                                                              04918900012 

10 SC EDIL                                                                                                 01686380013 

11 VINOVO ASFALTI                                                                                05343050018 

 
Considerata la presenza di offerte ammesse superiore a 5 è stato eseguito il calcolo della soglia di 
anomalia delle offerte, ai sensi dell’art. 97 comma 2, 2bis e 3 bis del D.Lgs 50/2016 ed ai sensi 
dell’art. 97 comma 8, considerato il numero delle offerte superiore a 10, si è proceduto 
all’esclusione automatica dalla gara delle offerte aventi una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia sopra richiamata, come da schemi sotto riportati; 
 
Visto il Verbale di Apertura Offerte redatto in data 09.11.2020 che riporta la seguente classifica: 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

 
 
Preso atto che la ditta ESCAVAZIONI VALSUSA s.r.l., P.IVA 01751380013 con sede in Via Della 
Praia n. 10 D, 10090 BUTTIGLIERA ALTA (TO), ha offerto un ribasso di gara pari al 17,00%, 
risulta vincitrice dell’appalto; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare il verbale di gara sopra richiamato e procedere contestualmente 
all’aggiudicazione definitiva a favore della ESCAVAZIONI VALSUSA s.r.l.; 
 
Constatata la congruità dei prezzi proposti e verificato che l’espletamento del servizio risponde ai 
canoni legali di trasparenza ed economicità, conclude affidando la procedura dell’aggiudicazione 
dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di tutte le strade e piazze di proprietà comunale 
per anni due per una spesa prevista di € 70.000,00 più € 1.000,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta più IVA e per un totale di € 86.620,00; 
 
Accertato che sono state esperite le verifiche pre-contrattuali previste dalla normativa vigente 
tramite il sito dell’ANAC; 
 
Accertato che la ditta ESCAVAZIONI VALSUSA s.r.l., P.IVA 01751380013 con sede in Via Della 
Praia n. 10 D, 10090 BUTTIGLIERA ALTA (TO), possiede adeguata formazione professionale per 
lo svolgimento del servizio oggetto di gara; 
 
Stabilito che l’appalto dei lavori in oggetto avrà la durata di due anni a partire dalla data di 
consegna dei lavori; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
Accertato che l'affidatario dei lavori è in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-
professionale ed economico-finanziaria prescritta per prestazioni di pari importo affidate con le 
procedure ordinarie di scelta del contraente; 
 
Visto il Capitolato Speciale d’appalto con il quale si delineano le modalità del servizio in 
affidamento; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (TUEL); 

Visto il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti, approvato con deliberazione 
di CC. n. 16 del 21/04/2009, così come modificato con deliberazione di CC. 37 del 28/09/2011; 
 
Vista la legge n. 136 del 13.08.2010 – Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia e s.m.i.; 
 
Viste le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C. di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 - “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con 
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 73 del 19.12.2019, divenuta esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva approvato il Bilancio di previsione 2020-2022 e successive modifiche; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento 
per l’acquisto di lavori, servizi e forniture; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 - “Codice degli Appalti” nonché il decreto correttivo D.Lgs n. 56 
del 19 aprile 2017 e s.m.i.; 
 
Visto il D.U.R.C. regolare della ditta - con prot. INPS_23925094 fino al 20.03.2021; 
 
Accertato che: 

 per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali 
ai sensi della Legge 136/2010-art. 3, veniva richiesto all’ANAC il codice CIG Z602BD22E0; 

 il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante - AUSA - rilasciato dall’ANAC, in attuazione 
a quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, 
convertito con modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del 
comune di Buttigliera Alta è 0000214758; 

 la ditta suddetta, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire 
infiltrazioni criminali, pena la nullità assoluta del contratto, ha comunicato alla S.A., gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato relativo ai lavori in oggetto, nonché le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Gli stessi 
soggetti dovranno provvedere, altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 
 ai sensi di quanto stabilito con legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e con DPR 
62/2013, sono state acquisite agli atti le dichiarazioni di presa visione del Codice di 
Comportamento, nelle quali la ditta ha inoltre dichiarato che non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi anche potenziali, di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali 
situazioni anche nei confronti di parenti ed affini entro il secondo grado, impegnandosi 
altresì al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopra citati codici; 

 il Responsabile dell’Area tecnica LL.PP./Manutenzioni/Ambiente attesta che il presente atto 
viene adottato in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 del Codice di 
Comportamento; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 il Responsabile dell’Area tecnica LL.PP./Manutenzioni/Ambiente e la ditta suddetta hanno 
sottoscritto il Patto d’integrità, come approvato dalla G.C. n. 10 del 28/01/2020 – secondo 
quanto disposto dal piano di prevenzione della corruzione 2020-2022; 
 

Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere con urgenza in merito 
 
 

DETERMINA 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. Di approvare verbale di gara del 09.11.2020; 
3. Di affidare, per le ragioni espresse in premessa ed alle condizioni della proposta economica 

pervenuta attraverso la procedura di gara espletata sul MEPA, i lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria di tutte le strade e piazze di proprietà comunale per anni due (a 
partire dalla data di consegna dei lavori) alla ditta ESCAVAZIONI VALSUSA s.r.l., P.IVA 
01751380013 con sede in Via Della Praia n. 10 D, 10090 BUTTIGLIERA ALTA (TO); 

4. Di dare atto che per l’esecuzione dei lavori suddetti, con determinazione del Responsabile 
n. 328 del 02.10.2020 è già stata impegnata la spesa necessaria imputandola al rispettivo 
esercizio di competenza in funzione della sua esigibilità; 

5. Di dare atto che il codice CIG 8452954E4C; 
6. Di dare atto che i rapporti con il contraente verranno regolati mediante scambio di 

corrispondenza secondo le regole del commercio; 
7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Enrica PICCO; 
8. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

9. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari. 

 
  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Riccardo Bogetto 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         Trapanese rag. Romeo 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Trapanese rag. Romeo 
______________________________________________________________________________ 

C

h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C

h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 25/11/2020 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   25/11/2020 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             
                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

Riccardo Bogetto 
 


